
令和８年２月
長崎県スポーツ振興課

「ながさきスポーツビジョン（2026-2030）」（素案）に対する
パブリックコメントの募集結果について

「ながさきスポーツビジョン（2026-2030）」（素案）について、パブリックコメント
を実施したところ、貴重なご意見を賜り、厚くお礼申し上げます。
お寄せいただいたご意見に対する県の考え方について、下記のとおり、公表いたしま
す。

記

１ 募集期間  令和７年１２月１２日～令和８年１月１３日（３２日間）

２ 募集方法  電子申請、郵送、ファクシミリ

３ 閲覧方法  県ホームページ掲載、県スポーツ振興課、
        県政情報コーナー（県民センター内）、
        各振興局行政資料コーナー（長崎振興局を除く）

４ 意見件数  ７件（４名）

５ 意見への対応区分の内容
対応区分 内 容 件 数
Ａ ・素案に修正を加え、反映させたもの ０

Ｂ
・素案に既に盛り込まれているもの
・素案の考え方や姿勢に合致し、今後、実施・遂行の中で
反映させていくもの

２

Ｃ ・今後検討していくもの ０
Ｄ ・反映することが困難なもの ５
Ｅ ・その他（ご意見・ご感想として承るもの） ０



●『ながさきスポーツビジョン』全般に対するご意見
番号 意見要旨 区分 県の考え方

1 素案のまま問題ない B
本ビジョンに基づき、本県のスポーツ振興に取り組んで
まいります。

2 素案の通りで問題ないと思います。 B
本ビジョンに基づき、本県のスポーツ振興に取り組んで
まいります。

3

指標をクリアするための施策を実施するためには、財源
が必要になります。全ての施策に対する予算を明確に示
してもらうと、より現実的だと思います。
１年毎または５年間の予算を示してほしいと思います。

D

ご指摘のとおり、施策の実効性を高めるうえで財源の見
通しは重要であり、予算面への関心をお寄せいただいた
ことに感謝いたします。
一方で、次期ビジョンは、中長期的な方向性や基本的な
考え方を示す計画であり、個々の施策に係る具体的な予
算額については、国の制度動向や社会情勢、既存事業と
の整理・統合、事業の進捗状況等を踏まえながら、毎年
度の予算編成の中で判断していく必要があります。この
ため、現段階において全ての施策について年間または複
数年にわたる予算規模を一律にお示しすることはしてお
りません。
いただいたご意見については、今後の施策の進捗管理や
計画の推進方法を検討するうえで参考にさせていただき
ます。今後ともスポーツ振興に関する取組にご理解とご
協力を賜りますようお願い申し上げます。

●「基本方針１　生涯スポーツの推進」に対するご意見
番号 意見要旨 区分 県の考え方

4

指標をクリアするための施策を実施するためには、財源
が必要になります。全ての施策に対する予算を明確に示
してもらうと、より現実的だと思います。
１年毎または５年間の予算を示してほしいと思います。
その中でも、総合型地域スポーツクラブの充実と地域連
携の強化（長崎県内にある総合型地域スポーツクラブは
予算確保に苦慮しています。）

D

ご指摘のとおり、施策の実効性を高めるうえで財源の見
通しは重要であり、予算面への関心をお寄せいただいた
ことに感謝いたします。
一方で、次期ビジョンは、中長期的な方向性や基本的な
考え方を示す計画であり、個々の施策に係る具体的な予
算額については、国の制度動向や社会情勢、既存事業と
の整理・統合、事業の進捗状況等を踏まえながら、毎年
度の予算編成の中で判断していく必要があります。この
ため、現段階において全ての施策について年間または複
数年にわたる予算規模を一律にお示しすることはしてお
りません。
総合型地域スポーツクラブの充実と地域連携強化に向け
ては、国の制度の活用や市町、県スポーツ協会、その他
関係者との連携を図りながらより実効性のある取組を進
めてまいりたいと思います。
いただいたご意見については、今後の施策の進捗管理や
計画の推進方法を検討するうえで参考にさせていただき
ます。引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い
申し上げます。

1



●「基本方針２　子どものスポーツ機会の充実」に対するご意見
番号 意見要旨 区分 県の考え方

5

とてもよく考えられた総合計画だと感じました。（本市
も参考にさせていただきます。）
ただ、１点だけ可能であればと思ってご意見させてもら
います。
P16の部活動の地域展開（＜基本方針２＞子どものス
ポーツ機会の充実《コラム》）について
令和13年度までに移行させなければならない重要な課題
である部活動の地域展開のページが少ないと感じまし
た。
この地域展開は国も流動的で難しい内容だとは思います
が、現在とても関心のあるテーマだと思いますので、例
えばメリット・デメリットなどを記載したり、デメリッ
トに対してどういう理解が必要なのかや県としての方針
など載せてみてはと思いました。

D

ご意見ありがとうございます。
これまで、我が国のスポーツ振興の一端を担っていた学
校部活動は、急激に少子化が進む中、部活動数や部員数
の減少等により、学校単位での活動が困難な状況となっ
ています。このため、将来にわたって子どもたちが継続
的にスポーツに親しむことができる機会を確保・充実す
る必要があります。
令和7年12月に、国において「部活動改革及び地域クラ
ブ活動の推進等に関する総合的なガイドライン」が策定
され、令和8年度から令和13年度までの取組に関する基
本的な考え方や具体的な取組み方針等が示されました。
県においては、国のガイドラインを参考に県の方針を策
定する予定としており、コラムに書き込めなかった取組
の必要性や地域クラブの在り方、取組の方向性等を示
し、地域における地域展開等が円滑に推進するよう市町
と連携しながら取り組んでまいります。
いただいたご意見については、今後の施策等を検討する
うえで参考にさせていただきます。引き続き、ご理解と
ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

6

指標をクリアするための施策を実施するためには、財源
が必要になります。全ての施策に対する予算を明確に示
してもらうと、より現実的だと思います。
１年毎または５年間の予算を示してほしいと思います。
学校体育関係団体の活動支援（中体連、高体連、各競技
団体への支援は絶対に必要です。）

D

ご指摘のとおり、施策の実効性を高めるうえで財源の見
通しは重要であり、予算面への関心をお寄せいただいた
ことに感謝いたします。
一方で、次期ビジョンは、中長期的な方向性や基本的な
考え方を示す計画であり、個々の施策に係る具体的な予
算額については、社会情勢、既存事業との整理・統合、
事業の進捗状況等を踏まえながら、毎年度の予算編成の
中で判断していく必要があります。このため、現段階に
おいて全ての施策について年間または複数年にわたる予
算規模を一律にお示しすることはしておりません。
中体連、高体連の各競技専門部、高野連の活動支援につ
いては、各競技団体や関係者間の連携・協力体制の強化
を図りながらより実効性のある取組を進めてまいりたい
と思います。
いただいたご意見については、今後の施策の進捗管理や
計画の推進方法を検討するうえで参考にさせていただき
ます。引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い
申し上げます。

7

指標をクリアするための施策を実施するためには、財源
が必要になります。全ての施策に対する予算を明確に示
してもらうと、より現実的だと思います。
１年毎または５年間の予算を示してほしいと思います。
部活動の地域連携（長与スポーツクラブは、町内３中学
校土日の部活動の受け皿としても令和５年度から１２種
目の支援を行っています。）

D

ご指摘のとおり、施策の実効性を高めるうえで財源の見
通しは重要であり、予算面への関心をお寄せいただいた
ことに感謝いたします。
一方で、次期ビジョンは、中長期的な方向性や基本的な
考え方を示す計画であり、個々の施策に係る具体的な予
算額については、国の制度動向や社会情勢、既存事業と
の整理・統合、事業の進捗状況等を踏まえながら、毎年
度の予算編成の中で判断していく必要があります。この
ため、現段階において全ての施策について年間または複
数年にわたる予算規模を一律にお示しすることはしてお
りません。
中学校における部活動の地域展開等の取組については、
国の制度を活用し、市町における取組が円滑に推進され
るよう支援してまいります。
いただいたご意見については、今後の施策の進捗管理や
計画の推進方法を検討するうえで参考にさせていただき
ます。引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い
申し上げます。

2


